
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE GESTIONE CONTRATTO ASTER - 
STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-189.2.0.-7

L'anno 2021 il giorno 19 del mese di Marzo il sottoscritto Gatti  Gian Luigi in qualita' di 
dirigente  di  Settore  Gestione  Contratto  Aster  -  Strade,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  “Lavori di messa in sicurezza del muro di contenimento di Via Lodi nei pressi 
del civ 264 (1° Lotto)”
Approvazione  di  variante  in  aumento  di  spesa  ex  art.106,  comma 1,  lettera  c),  D.M. 
50/2016, di n°9 Nuovi Prezzi ex art.22, D.M. 49/2018 e concessione di proroga al termine 
di ultimazione dei lavori. Importo lordo: 84.750,69 Euro (CUP B37H18008660004 - CIG: 
8123130AED - MOGE 20234).
Estensione  dell’incarico  di  progettazione  di  variante  allo  Studio  Signorelli  -  Evaso  - 
Moncalvo Ingegneri Associati (CIG ZDF30DEFBD).
Adeguamento dell’incarico di  coordinamento della  sicurezza in  fase di  esecuzione allo 
Studio Pittaluga Associati Ingegneri e Architetti in conseguenza dei maggiori oneri Covid-
19 (CIG Z5230DEFF9).

Adottata il 19/03/2021
Esecutiva dal 06/04/2021

19/03/2021 GATTI GIAN LUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE GESTIONE CONTRATTO ASTER - 
STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-189.2.0.-7

“Lavori di messa in sicurezza del muro di contenimento di Via Lodi nei pressi del civ 264 (1° 
Lotto)”
Approvazione di variante in aumento di spesa ex art.106, comma 1, lettera c), D.M. 50/2016, di n°9 
Nuovi Prezzi ex art.22, D.M. 49/2018 e concessione di proroga al termine di ultimazione dei lavori. 
Importo lordo: 84.750,69 Euro (CUP B37H18008660004 - CIG: 8123130AED - MOGE 20234).
Estensione  dell’incarico  di  progettazione  di  variante  allo  Studio Signorelli  -  Evaso -  Moncalvo 
Ingegneri Associati (CIG ZDF30DEFBD).
Adeguamento  dell’incarico  di  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  allo  Studio 
Pittaluga  Associati  Ingegneri  e  Architetti  in  conseguenza  dei  maggiori  oneri  Covid-19  (CIG 
Z5230DEFF9).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
Premesso:

- che con Determinazione Dirigenziale n°2018-189.2.0.-26 in data 19.12.2018 era stato approvato 
l’affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2  lettera  a)  allo  Studio  Signorelli  -  Evaso  - 
Moncalvo Ingegneri Associati a seguito di Trattativa Diretta su MEPA di CONSIP del servizio di 
progettazione definitiva ed esecutiva dei lavori di “Messa in sicurezza del muro di contenimento di 
Via Lodi in prossimità del civ.264”;

-  che con Determinazione Dirigenziale n° 2019-189.2.0.-36 in data 29.11.2019 è stato appro-
vato il progetto esecutivo dei “Lavori di messa in sicurezza del muro di contenimento di Via Lodi 
nei pressi del civ 264 (1° Lotto)” e sono state individuate le relative modalità di gara;

-  che, in esecuzione della sopra citata Determinazione Dirigenziale, in data 20.2.2020 si è re-
golarmente svolto il procedimento di gara a procedura negoziata;

-  che i lavori sono stati aggiudicati con Determinazione Dirigenziale n. 2020-189.2.0.-10 in 
data 12.3.2020, all’impresa CO.S.PE.F. S.R.L., con il ribasso percentuale del 32,071%, per l’impor-
to complessivo di 165.484,90 Euro, il tutto oltre I.V.A.;

-   che con l’impresa sopra citata è stato stipulato il contratto cron. n° 127 in data 4.5.2020;

-  che con verbale in data 07.10.2019 si è infine proceduto alla consegna dei lavori

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato:

- che in corso d’opera, per sopravvenute problematiche strutturali e per cause impreviste ed impre-
vedibili,  come  diffusamente  dettagliato  dal  Direttore  Lavori  nella  propria  Relazione  in  data 
14.12.2020, si è reso necessario predisporre una perizia di variante in aumento di spesa ai sensi del-
l’art.106, comma 1, lett. C), D.M. 50/2016, allegata e parte integrante del presente provvedimento;

- che a seguito dei suddetti maggiori lavori il D.L., coadiuvato dal progettista esecutivo, ha predi-
sposto in data 21.12.2020 una perizia suppletiva di variante per un maggiore importo, come desumi-
bile dal Quadro economico di raffronto, che ammonta a netti 69.467,78 Euro oltre IVA, pari ad un 
aumento percentuale del 41,97% rispetto all’importo contrattuale, quindi inferiore al limite di cui 
all’art.106, c.7, D. Lgs. 50/2016;

- che la suddetta variante suppletiva, allegata a corredo del presente provvedimento, risulta 
dettagliatamente specificata nei seguenti elaborati:

 Relazione Tecnica
 Computo metrico estimativo di raffronto
 Quadro di raffronto
 TAV 003 – Progetto esecutivo – Pianta fondazioni
 TAV 004 – Prospetto intervento
 TAV 005 – Prospetto sezioni raffronto
 TAV 006 – Orditura contrafforte sezione tipica
 TAV 007 – Orditura placcaggio sezione tipica

- che, per la determinazione dell’importo in aumento, si è reso altresì necessario, ai sensi dell’art.22, 
D.M. 49/2018, il concordamento fra D.L. ed Impresa di n° 9 Nuovi Prezzi non previsti nel contratto 
cron. n° 127/2020;

- che pertanto, in data 15.1.2021, è stato sottoscritto fra D.L., Impresa e R.U.P. l’Atto di impegno 
della variante in aumento di spesa ed il Verbale di concordamento dei n° 9 Nuovi Prezzi, allegati 
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- che si rende altresì necessario estendere l’affidamento dell’incarico di progettazione esecutiva allo 
Studio Signorelli - Evaso - Moncalvo Ingegneri Associati (C.B. 55918) per la progettazione della 
variante in oggetto alle  medesime condizioni del contratto precedente Rep. n° 909/2019 per un im-
porto di Euro 4.650,00, oltre a Euro 186,00 per oneri previdenziali pari al 4% ed Euro 1.063,92 per 
IVA al 22%, e quindi per complessivi Euro 5.899,92, come da offerta del 13.10.2020 (Rif. Ns. prot.  
n. 306436 del 15.10.2020);

- che si rende necessario adeguare pure l’affidamento dell’incarico di coordinamento della sicurezza 
in fase di esecuzione allo Studio Pittaluga Associati Ingegneri e Architetti (C.B. 57419) in conse-
guenza  dei  maggiori  oneri  Covid-19 relativi  all’appalto  in  oggetto  (Ordinanza  Regione Liguria 
48/2020), per un importo di Euro 4.146,24, oltre a Euro 165,85 per oneri previdenziali pari al 4% ed 
Euro 948,66 per IVA al 22%, e quindi per complessivi Euro 5.260,75;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato infine:

- che l’importo lordo dei maggiori lavori in oggetto, pari a 84.750,69 Euro, trova copertura econo-
mica nelle somme a disposizione del Quadro economico dell’appalto utilizzando parte del ribasso 
d’asta (IMP 2021.3133) accantonato con D.D. n° 2019-189.2.0.-36;

- che l’importo della nuova progettazione di variante e i maggiori oneri Covid-19 per il coordina-
mento della sicurezza in fase di esecuzione trovano copertura economica nelle somme a disposizio-
ne relative alle spese tecniche (IMP. 2021.3134) di cui alla D.D. n° 2019-189.2.0.-36

Ritenuto pertanto possibile approvare la variante in aumento di spesa in questione, i n°9 Nuovi 
Prezzi concordati fra D.L. ed Impresa, nonché la concessione della proroga di 10 giorni al termine 
di ultimazione dei lavori, sulla base della Relazione redatta in data 9.4.2020 dal Direttore dei Lavori 
nonché dell’Atto di impegno della variante in aumento ed il Verbale di concordamento dei n°9 
Nuovi Prezzi, sottoscritti congiuntamente da D.L., R.U.P. ed Impresa in data 15.1.2021

Ritenuto  inoltre  che  la  garanzia  definitiva  prestata  dall’Impresa  ai  sensi  dell’art.103,  D.  Lgs. 
50/2016, debba essere adeguata al nuovo importo lavori, comprensivo della presente variante

Dato atto: 

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell’art. 147bis del D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali); 

- che si è accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 42 D. 
Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990.

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del decreto legislativo 18/8/2000 n° 267;
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16 e 17 del decreto legislativo 30/03/2001 n. 165 e sue successive modifiche ed in-
tegrazioni
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18.03.2021 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

DETERMINA

1) di approvare, per i motivi di cui in premessa, la variante in aumento di spesa inerente l’ap-
palto denominato “Lavori di messa in sicurezza del muro di contenimento di Via Lodi nei 
pressi del civ 264 (1° Lotto)”, per il maggior importo netto pari a 69.467,78 Euro, il tutto ol-
tre 15.282,91 Euro per I.V.A. al 22%, e quindi per complessivi 84.750,69 Euro, ai sensi del-
l’art.106, comma 1, lett. C), D. Lgs. 50/2016, di cui all’Atto di impegno in data 15.1.2021, 
sottoscritto congiuntamente da D.L., R.U.P. ed Impresa, ed allegato quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) di approvare ai sensi dell’art.22, D.M. 49/2018 i n° 9 Nuovi Prezzi pattuiti fra D.L. ed Im-
presa di cui al Verbale di concordamento sottoscritto congiuntamente da D.L., R.U.P. ed Im-
presa in data 15.1.2021;

3) di dare atto che l’importo in aumento di spesa per l’effettuazione dei maggiori lavori in og-
getto trova copertura nelle somme a disposizione del Quadro economico dell’appalto;

4) di  approvare  l’estensione  dell’affidamento  dell’incarico  di  progettazione  esecutiva  allo 
Studio Signorelli - Evaso - Moncalvo Ingegneri Associati - C.F. – P. I.V.A. 02074570991 
(C.B. 55918) per la progettazione della variante in oggetto alle medesime condizioni del 
contratto precedente Rep. n. 909/2019 per un importo di Euro 4.650,00, oltre a Euro 186,00 
per oneri previdenziali pari al 4% ed Euro 1.063,92 per IVA al 22%, e quindi per complessi-
vi Euro 5.899,92;

5) di approvare l’adeguamento dell’affidamento dell’incarico di coordinamento della sicurezza 
in fase di esecuzione allo Studio Pittaluga Associati Ingegneri e Architetti - C.F. – P. I.V.A. 
01489830990 (C.B. 57419) in conseguenza dei maggiori oneri Covid-19 relativi all’appalto 
in oggetto (Ordinanza Regione Liguria 48/2020), per un importo di Euro 4.146,24, oltre a 
Euro 165,85 per oneri previdenziali pari al 4% ed Euro 948,66 per IVA al 22%, e quindi per 
complessivi Euro 5.260,75;

6) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 95.911,36 dai fondi già impegnati con 
D.D. n° 2019-189.2.0.-36 al Capitolo 77004 cdc 3400.8.05 “Manutenzione strade – Manu-
tenzione straordinaria” - Crono 2019/242, P.d.c. 2.2.1.9.12 nel modo seguente:

7) Euro  84.750,69 (quota maggiori  lavori),  riducendo di pari importo l’IMPE 2021.3133 ed 
emettendo nuovo IMPE 2021/7287;

8) Euro 5.899,92 (incarico di progettazione esecutiva Studio Signorelli), riducendo di pari im-
porto l’IMPE 2021.3134 ed emettendo nuovo IMPE 2021/7291;

9) Euro 5.260,75 (incarico  di coordinamento della  sicurezza Studio Pittaluga), riducendo di 
pari importo l’IMPE 2020.3134 ed emettendo nuovo IMPE 2021/7292;

10)  di  demandare a successivo provvedimento la quantificazione e l’impegno dell’incentivo 
funzioni tecniche (ex art.113 D.Lgs. 50/2016) se dovuto;

11)  di dare mandato alla Direzione Stazione Unica Appaltante – Settore Gare e Contratti per 
l’eventuale adeguamento della garanzia definitiva prestata dall’Impresa ai sensi dell’art.103, 
D. Lgs. 50/2016;

12)  di  dare  atto  che  la  spesa  pari  a  95.911,36  Euro  è  finanziata  con  il  Fondo Pluriennale 
Vincolato iscritto a Bilancio 2021;

13)  di dare mandato alla Direzione Facility Management – Settore Gestione Contratto ASTer – 
Strade  per  il  pagamento,  con atto  di  liquidazione  digitale  a  seguito  di  presentazione  di 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



regolare  fattura  in  formato  elettronico,  con le  modalità  previste  dal  vigente  contratto  di 
appalto e nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

14)  di pubblicare, il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito 
web istituzionale del Comune di Genova/sottosezione Amministrazione trasparente; 

15)  di dare atto che sarà data esecuzione al disposto di cui all’art 1, comma 173, della Legge n. 
266/2005;

16)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali

Il Dirigente
Dott. Ing. Gian Luigi Gatti

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-189.2.0.-7 AD OGGETTO: 
“Lavori di messa in sicurezza del muro di contenimento di Via Lodi nei pressi del civ 264 (1° 
Lotto)”. Approvazione di variante in aumento di spesa ex art.106, comma 1, lettera c), D.M. 
50/2016, di n°9 Nuovi Prezzi ex art.22, D.M. 49/2018 e concessione di proroga al termine di 
ultimazione dei lavori. Importo lordo: 84.750,69 Euro (CUP B37H18008660004 - CIG: 
8123130AED - MOGE 20234).
Estensione  dell’incarico  di  progettazione  di  variante  allo  Studio Signorelli  -  Evaso -  Moncalvo 
Ingegneri Associati (CIG ZDF30DEFBD).
Adeguamento  dell’incarico  di  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  allo  Studio 
Pittaluga  Associati  Ingegneri  e  Architetti  in  conseguenza  dei  maggiori  oneri  Covid-19  (CIG 
Z5230DEFF9).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (acc.to 2019/1765).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile












































































